REQUERIMENTO Nº _____/2025

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, REQUERER, ao Sr Prefeito Fabinho Lizandro, que sejam envidados

esforços para a implantação de um Centro de Abastecimento Municipal, por meio de

convênio com a Companhia Nacional de Abastecimento – CONAB, com o objetivo de

promover o fortalecimento da agricultura familiar, garantir a segurança alimentar e fomentar

a economia local.

A proposta visa atender pequenos produtores rurais, para aquisição de grão proteicos, como:

soja e milho. E também por facilitar a comercialização de seus produtos, assegurar preços

justos e abastecer de forma adequada a população, especialmente os segmentos em situação

de vulnerabilidade social.

Esta Iniciativa, que Partiu dos Vereadores; Sávio Pires, Auremar Carvalho, Baldin dos Anjos,

Com o apoio da Secretaria de Agricultura a Sra Roseli Regina, Visa fortalecer a agricultura

do Município de Salgueiro, trazendo desenvolvimento para o pequeno agricultor e fortalecer

a economia municipal.

Pede deferimento.

Justificativa:  Oral

Salgueiro, 22 de Outubro de 2025

-----------------------------------------------------------------------------

Auremar Carvalho
Vereador